23. ACB, perg. 4-90-29. La presa de possessió d'aquests béns es troba en escriptura d'igual data: ACB, perg. 4-90-86. Els censos i els drets traspassats per aquesta venda consistiran en: el cens de dues quarteres d'ordi pagadores a la festa dels sants Pere i Fèlix, damunt una vinya anomenada *Benifeta*, i damunt les seves pertinences, que té Dolça, muller del difunt Pere Batlle; tot l'ager —ara és el quint— damunt una vinya i les seves pertinences, que Pere Verdaguer té sota domini i alou del venedor a la parròquia de Badalona, al lloc anomenat Cistrells; tot l'ager —també serà la cinquena part— que rep damunt una vinya que té, també a Badalona, Jaume Carrera; el cens d'un morabatí anual pagador a la festa de Sant Andreu, que rep d'una parcel·la de terra amb albareda —*quandam pecia terre cum albareda*— i damunt les seves possessions, que són a la parròquia de Gramenet, la qual és en poder de Bernat Mascord; i finalment la cinquena part damunt una vinya que té Bernat Matas a la mateixa parròquia.

24. Vid. ACB, pergs. 4-90-31 i 4-90-31 bis.

25. Vid. ACB, perg. 4-90-116.

manera que, gràcies a aquesta compra, l'Almoina, que segons el contracte del 1323 havia posat 8.000 sous dels 40.000 que costà, obtingué el 20% de la propietat.

Per tal d'assegurar la concòrdia entre els quatre propietaris, es feren quinze parts amb caràcter d'indivís, les quals es repartiren, en un primer moment, de la manera següent: dues varen ser de Pere Grony, deu les va vendre al seu nebot Francesc, una va caure en mans d'Eimeric Bos i les dues restants les va vendre a la Pia Almoina, segons l'escriptura del 27 d'abril de 1327.²⁶

En el moment de redactar el *Capbreu*, l'Almoina posseïa tres parts, Pere Grony dues i el seu nebot Francesc les deu restants.²⁷

La tercera de les parts que era en poder de l'Almoina i de la qual ens informa el *Llibre Verd* correspon a la que va tenir de bon principi Eimeric Bos, i que en el seu testament de l'11 de juny de 1327 deixà a la institució.²⁸

Una mica més tard, segons una sentència arbitral datada el 5 de gener de 1330²⁹ Francesc Grony tindrà les deu parts que des d'un principi tingué, i la Pia Almoina

26. ACB, perg. 4-90-123: *In nomine Domini, noverint universi quod ego, Petrus Grunni, precensor Barchinone, filius Jacobi Grunni senioris, quondam, civis eiusdem civitatis, gratis et ex certa sciencia, vendo vobis, venerabilibus Petro Comitis et Michaeli de Palaciolo, canoniciis Sedis Barchinone, procuratoribus et amministratoribus Elemosine pauperum eiusdem Sedi, ementibus nomine dicte Elemosine et ad opus eiusdem et eidem eciam Elemosine, in perpetuum et per franchum alodium, duas partes integraliter et pro indiviso, factis, scilicet, quindecim partibus de tota ipsa Torre mea, vocata Balduvina, et de fortitudine et domibus et altis hedificis ibi constructis, et de molendinis, mansis, vineis et aliis omnibus honoribus et possessionibus suis et de vasis vinariis et aliis utensilibus et apparatus eiusdem et de omnibus eciam redditibus, exitibus, preventibus et universis terminis, pertinenciis et iuribus eiusdem terris, quam ego habeo et possideo et habere et possidere debeo, per liberum et franchum alodium in parrochia Sancte Columbe de Gramaneto, diocesis Barchinone.* En l'escriptura del 20 d'abril del 1328, per la qual Pere Grony donà a l'Almoina les dues parts de la Torre que li correspongueren des d'un inici, es pot llegir l'explicació d'aquest repartiment tal i com va ser en un primer moment: *Et est sciendum quod ego emi predictam Turrem, cum omnibus et singulis supradictis, a Petro Grunni, quondam, nepote meo, de qua quidememptione plene constat per instrumentum publicum sive per instrumenta publica inde facta per notarium infrascriptum. Et post contractum dicte emptionis mee, ego vendidi de predicta Turre et aliis omnibus et singulis supradictis, procuratoribus dicte Elemosine, nomine eiusdem Elemosine, duas partes pro indiviso facis, scilicet, quindecim partibus, et dicto Ffrancisco Grunni, nepoti meo, decem partes pro indiviso, et venerabili Eymericu Bos, quondam, canonico Barchinone, in cuius locum dicta Elemosina successit in hiis, unam partem pro indiviso.*